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1.ESTRUCTURA DEL MERCAT DE TREBALL

1.1 Llocs de treball*

Ajuntament de Ripoll
Observatori Socioeconomic

Al Ripollés, el 4t trimestre 2018 tanca I'any amb 927 centres de cotitzacio a la Seguretat Social,
8 més respecte el mateix periode del 2017 i amb una recuperacié de la poblacié assalariada
qgue al desembre ha estat de 8.246 i 2.094 autdnoms. En total s’han guanyat 603 llocs de

treball vers el 4t del 2017.

A Ripoll, els centres de cotitzacid tanquen el 2018 amb una baixada, respecte el 2017 de -5
llocs, tot i aixd el nombre d’assalariats augmenta de forma considerable, que fa que el total
d’ocupats a la capital de comarca, augmenti en 498 si fem una comparativa al tancament del

2017.

RIPOLLES

Periode

1T 2017
2T 2017
3T 2017
4T 2017
1T 2018
2T 2018
3T 2018
4T 2018

*Llocs de treball: Suma del nombre de treballadors assalariats afiliats al Regim General i Treballadors afiliats al

General

7.458
7.698
7.561
7.655
7.842
8.048
7.916
8.246

Autonoms

2.127
2.119
2.116
2.082
2.075
2.076
2.093
2.094

Total

ocupats

9.585
9.817
9.677
9.737
9.917
10.124
10.009
10.340

Comptes
de

cotitzacio
941
956
958
919
925
931
938
927

RIPOLL

Periode

1T 2017
2T 2017
3T 2017
4T 2017
1T 2018
2T 2018
3T 2018
4T 2018

General

4.212
4.375
4.290
4.316
4.461
4.665
4.606
4.815

Autonoms

681
670
669
656
651
657
656
655

Reégim Especial de Treballadors Autonoms de la Tresoreria General de la Seguretat Social.
Els treballadors assalariats es comptabilitzen segons el domicili que declara la empresa on treballin, no el domicili
del treballador.
La ubicacio de I'afiliat autonom és I'adrega tributaria de la seva activitat, potser el seu domicili o el seu taller,

oficina, restaurant...
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Total

ocupats

4.893
5.045
4.959
4.972
5.112
5.322
5.262
5.470

Comptes
de

cotitzacid
395
399
393
384
386
387
384
379
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A nivell municipal, els pobles que més assalariats han guanyat vers el 4t trimestre 2017 en
termes absoluts sén Ripoll, Sant Joan de les Abadesses i Campdevanol i pel régim d’autonoms,
Vilallonga de Ter i Ogassa.

Assalariats Var.trim Var. Anual

Nombre 4t trim 2018 Nombre % Nombre %
Campdevanol 960 0 0,00% 41 E 4,46%
Campelles 37 5 15,63% 5 115,63%
Camprodon 447 21 4,93% 26 i 6,18%
Gombren 51 -3 -5,56% | 2,00%
Llanars 61 1 1,67% il 3,39%
Liosses, les 12 0 0,00% -1 % -7,69%
Moll6 40 -3 -6,98% -2 E -4,76%
Ogassa 16 -2 -11,11% -7 [T 30,43%
Pardines 12 1 9,09% -1 I:l. -7,69%
Planoles 21 -3 -12,50% -1 B -4,55%
Queralbs 119 15 14,42% 5 il 4,39%
Ribes de Freser 544 -5 -0,91% -54 D] -9,03%
Ripoll 4.815 209 4,54% 499 11,56%
SantJoan de les Abadesses 804 20 2,55% 56 7,49%
Sant Pau de Seguries 74 -12 -13,95% -12 E.r13,95%
Setcases 101 51 102,00% 25 i 32,89%
Toses 50 26 108,33% -5 El -9,09%
Vallfogona de Ripolles 26 1 4,00% 4 18,18%
Vilallonga de Ter 56 8 16,67% 10 21,74%
RIPOLLES 8.246 330 4,17% 591 7,%2%
Autonoms Var.trim Var. Anual

Nombre 4t trim 2018 Nombre % Nombre % |
Campdevanol 228 -3 -1,30% -10 |1 -4,20%
Campelles 13 0 0,00% 1 i 8,33%
Camprodon 270 -5 -1,82% E 0,75%
Gombrén 16 2 14,29% 1 16,67%
Llanars 74 -3 -3,90% -5 @ -6,33%
Llosses, les 19 0 0,00% 1 5,56%
Mollé 62 2 3,33% 3 5,08%
Ogassa 36 2 5,88% 5 16,13%
Pardines 24 -2 -7,69% 2 9,09%
Planoles 34 0 0,00% 3 9,68%
Queralbs 28 1 3,70% 4 16,67%
Ribes de Freser 166 3 1,84% 3 1,84%
Ripoll 655 -1 -0,15% -1 -0,15%
SantJoan de les Abadesses 251 4 1,62% -5 [ -1,95%
Sant Pau de Seguries 69 0 0,00% -2 |] -2,82%
Setcases 42 0 0,00% 3 7,69%
Toses 13 0 0,00% 0 0,00%
Vallfogona de Ripollés 23 -2 -8,00% -5 [ 17,86%
Vilallonga de Ter 71 3 4,41% 12 20,34%
RIPOLLES 2.094 1 0,05% 12 0,58%
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Llocs de treball per sectors economics

Els serveis sén el sector economic al Ripollés amb el major nombre d’assalariats ( 65,89% ).
Fent la comparativa vers el 4t trimestre 2017 ,el nombre d’ assalariats augmenta pel sector
serveis en 459 llocs i disminueix en la construccio, en -18 llocs.

Per sector econdmic ,els serveis en el regim d’autonoms representen el 65,04% del pes total
seguit pel sector de la construccié amb un 14,09%. Tots els sectors menys el de la construccid
han augmentat el nombre de llocs de treball pel mateix periode del 2017.

Ripolles
Nombre 4t Var. Trim Var. Anual
trim2018 oS total
Abs. % Abs. %
g Agricultura 24 0,29% 1 4,35% 1 4,35%
g Industria 2.429 29,46% 116 5,02% 149 6,54%
.gn Construccio 360 4,37% 0 0,00% -18 -4,76%
& Serveis 5.433 65,89% 213 4,08% 459 9,23%
8.246 100,00% 330 4,17% 591 7,72%
Nombre4t  Pes total Var. Trim Var. Anual
trim 2018 Abs. % Abs. %

«» Agricultura 282 13,47% 4 1,44% 5 1,81%
f_f g Industria 155 7,40% -2 -1,27% 3 1,97%
o« 3 Construccié 295 14,09% 3 1,03% 5 1,72%

Serveis 1.362 65,04% -4 -0,29% -1 -0,07%
2.094 100,00% 1 0,05% 12 0,58%

Ripoll, a I'igual que a la comarca, el sector serveis és qui té el pes més elevat d’assalariats amb
un 73,91% , seguit de la industria 21,87%. Aquests nombre d’afiliats varia vers al 2017, en
guant que tots els sectors guanyen llocs de treball menys el d’agricultura, que en perd -1.

Els autonoms en I'tltim trimestre de I'any i per sectors economics, el major pes és pels serveis
amb un 72,21%, seguit per la construccié amb un 14,05%. Si comparem el periode d’enguany
amb el mateix del 2017, I'agricultura i la indUstria han guanyat llocs de treball mentre que els
serveis i la construccié n’han perdut.
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Llocs de treball per branques d’activitat (assalariats+autonoms)

Ajuntament de Ripoll
Observatori Socioeconomic

Var. trim Var. Anual
Nombre 4t T
2018 Pes total Nombre % Nombre %
17 0,35% 1 6,25% -1 -5,56%
1.053 21,87% 127 13,71% 135 14,71%
186 3,86% 5 2,76% 11 6,29%
3.559 73,91% 76 2,18% 354 11,05%
4.815 100,00% 209 4,54% 499 11,56%
Var. trim Var. Anual
Nombre 4t T 2018 Pes total Nombre % Nombre %
39 5,95% 3 8,33% 7 21,88%
51 7,79% -2 -3,77% 2 4,08%
92 14,05% 1 1,10% -1 -1,08%
473 72,21% -3 -0,63% -9 -1,87%
655 100,00% -1 -0,15% -1 -0,15%

Al Ripollés, el comerg al engros i al detall, dins del sector serveis és qui genera més llocs de
treball, en total 2.847 ,seguit per la industria manufacturera amb 2.486 llocs durant aquests
ultim trimestre del 2018. La variacio interanual absoluta és de forma positiva per les activitats
artistiques (+22,30%), el comerg (+15,36%) i a la inversa, els sectors que més llocs de treball
han perdut sén, I'aigua, sanejament i gestié de residus (-30,99%) i activitats Inmobiliaria

(-20,69%).
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Ripollés
Var. Anual
4t trim 2018 Nombre %
A Agricultura, ramaderia i
pesca 306 6 2,00%
IndUstries extractives 5 0 0,00%
IndUstries manufactureres 2.486 106 4,45%
B Energia eléctricaigas 44 -3 -6,38%
Aigua, sanejament i gestid de
residus 49 -22 -30,99%
C Construccio 655 -13 -1,95%
Comerg a I’engros i al detall 2.847 379 15,36%
Transport i emmagatzematge 263 4 1.50%
Hostaleria 1.091 32 3,02%
Informacio i comunicacions 53 5 10,42%
Activitats financeres i
d’assegurances 35 -1 -2,78%
Activitats immobiliaries 23 -6 -20,69%
Activitats professionals i
técniques 320 -9 -2,74%
b Activitats administratives i
auxiliars 193 6 3,21%
Adm. publica, Defensa i SS
obligatoria 391 40 11,40%
Educacio 228 -1 -0,44%
Activitats sanitaries i serveis
socials 943 49 5,48%
Activitats artistiques i
d’entreteniment 181 33 22,30%
Altres serveis 227 6 2,71%
Activitats de les llars - - -
Organismes extraterritorials - - -
Total 10.340 603 6,19%

Font: Observatori Mercat de Treball

A:Agricultura; B:Industria; C:Construccid; D:Serveis

A Ripoll, el comerg a I’engros i al detall és la branca d ‘activitat econdomica que més llocs de
treball genera aquest 4t trimestre de I'any, en total 2.307, seguit per la industria
manufacturera amb 1.039. La variacio interanual 2017-2018, registra un augment positiu pel
comerg (+19,72%), les activitats financeres i d’assegurances (+17,65%) i les activitats amb una
davallada més rellevant son I'aigua, sanejament i gestid de residus (-30,30%) i les activitats

professionals i tecniques (-11,05%).
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Ripoll
Var. Anual
4t trim 2018 Nombre %
A Agricultura, ramaderiai
pesca 56 6 12,00%
IndUstries extractives 0 0 -
IndUstries manufactureres 1,039 93 9,83%
B Energia electrica i gas 19 -2 -9,52%
Aigua, sanejament i gestio de
residus 46 -20 -30,30%
C Construcci6 278 10 3,73%
Comerg a I’engros i al detall 2.307 380 19,72%
Transport i emmagatzematge 105 0 0,00%
Hostaleria 256 -4 -1,54%
Informacié i comunicacions 34 0 0,00%
Activitats financeres i
d’assegurances 20 3 17,65%
Activitats immobiliaries 14 -1 -6,67%
Activitats professionals i
técniques 169 -21 -11,05%
b Activitats administratives i
auxiliars 128 11 9,40%
Adm. publica, Defensa i SS
obligatoria 176 22 14,29%
Educacio 161 1 0,63%
Activitats sanitaries i serveis
socials 506 22 4,55%
Activitats artistiques i
d’entreteniment 39 0 0,00%
Altres serveis 117 -2 -1,68%
Activitats de les llars - - -
Organismes extraterritorials - - -
Total 5.470 498 10,02%

Font: Observatori Mercat de Treball

A:Agricultura; B:Industria; C:Construccid; D:Serveis

1.2 Centres de treball*

El nombre de centres de treball son 927 a 31 de desembre 2018. En termes absoluts, s’han
creat 8 centres més vers el 2017. Les activitats economiques que més centres han creat son
I’hostaleria i 'administracié publica, en 5 centres cadascun i el que més centres ha perdut és la
construccié en -3.

*Nombre de comptes de cotitzacié donats d'alta al réegim general de la Seguretat Social i al regim especial de la mineria i el carbé a
cada municipi
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RIPOLLES 4t T 2018 Var. Anual Absoluta
2017-2018
Agricultura, ramaderia
A i pesca 11 1
Industries extractives 1 0
Industries
B manufactureres 115 0
Energia eléctrica i gas 10 0
Aigua, sanejament i
gestio de residus 5 0
C Construccio 95 3
Comerg a l’'engros i al
detall 204 -1
Transport i
emmagatzematge 23 1
Hostaleria 183 5
Informacio6 i
comunicacions 7 1
Activitats financeres i
d’assegurances 7 -1
Activitats
D immobiliaries 11 22
Activitats
professionals i
técniques 45 1
Activitats
administratives i
auxiliars 23 1
Adm. publica, Defensa
i SS obligatoria 68 5
Educacié 21 1
Activitats sanitaries i
serveis socials 31 3
Activitats artistiques i
d’entreteniment 26 2
Altres serveis 41 )
Activitats de les llars 0 0
Organismes
extraterritorials 0 0
TOTAL 927 8

A Ripoll, els centres de treball I'Gltim trimestre del 2018 sén 379, que representen -5 centres
vers el 2017. Per activitats economiques, I’hostaleria i les activitats professionals, s’han reduit
en -3 cadascuna d’elles i s’han creat 5 centres de treball relacionats amb I’activitat de la
administracié publica.
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RIPOLL 4t T 2018 Var. Anual Absoluta
2017-2018
Agricultura, ramaderia
A i pesca 5 0
Industries extractives 0
Industries
B manufactureres 45 )
Energia eléctrica i gas 4 0
Aigua, sanejament i
gestio de residus 3 0
C Construccio 35 1
Comerg a I'engrosi al
detall 110 0
Transport i
emmagatzematge 11 0
Hostaleria 35 3
Informacio6 i
comunicacions 4 0
Activitats financeres i
d’assegurances 4 0
Activitats
D immobiliaries 7 0
Activitats
professionals i
técniques 23 -3
Activitats
administratives i
auxiliars 16 0
Adm. publica, Defensa
i SS obligatoria 13 5
Educacié 12 0
Activitats sanitaries i
serveis socials 17 1
Activitats artistiques i
d’entreteniment 11 0
Altres serveis 24 )
Activitats de les llars 0
Organismes
extraterritorials 0
TOTAL 379 -5

L’evolucié dels centres de treball per municipis, ens mostra com els que més centres de treball
(RGSS)han generat sén Camprodon i Sant Joan de les Abadesses i els que més centres han
perdut, d’un any per I'altre sén Ribes de Freses i Ripoll.
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4t trim 2018 Var.absoluta anual

Campdevanol 91 2
Campelles 15 1
Camprodon 104 8
Gombréen 9 3
Llanars 18 2
Llosses, les 9 l]-l
Mollé 13 1
Ogassa 8 1
Pardines 6 0
Planoles 11 [l-Z
Queralbs 10 0
Ribes de Freser 63 %-6
Ripoll 379 -5
SantJoan de les Aba 109 6
Sant Pau de Seguries 25 -4
Setcases 18 |:1 2
Toses 12 i1
Vallfogona de Ripoll 8 [1-1
Vilallonga de Ter 19 0
RIPOLLES 927

El seglients quadres mostren la comparativa del 4t trimestre 2018-2017, en relacié als ocupats
i els centres de treball.
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1.3 Poblacié ocupada segons residéncia padronal

Els llocs de treball creats a la comarca representen el 67,75% de la poblacié en edat de
treballar i a Ripoll, el 82,57%.

Ripollés
Poblacié en edat de
treballar Poblacié Poblacié Taxa
Perii LI (2 E 4 .
SHiEE (de 16 a 64 anys)* activa(1) EBC 3 (] ocupada(3) SRRy d'ocupacié
472018 11.338 10.340 10.498 -158 68,79%
3T 2018 11.445 10.009 10.500 -491 68,80%
15.261
2T 2018 11.556 10.124 10.634 -510 69,68%
1T 2018 11.620 9.917 10.531 -614 69,01%
472017 11.565 9.737 10.419 -682 67,83%
3T 2017 11.511 9.677 10.466 -789 68,14%
15.360
2T 2017 11.557 9.817 10.479 -662 68,22%
1T 2017 11.545 9.585 10.398 -813 67,70%
Font: Xifra
*Font: INE a data 01/01/2017 i 01/01/2018
Ripoll
Poblaci6 en edat de
, treballar Poblacié Poblacié Taxa
Periode (de 16 a 64 anys)* activa(1) Locs de treball (2) ocupada(3) Excedent(4) d'ocupacié
472018 5.134 5.470 4.374 1.096 66,02%
3T 2018 6625 5.105 5.262 4.398 864 66,38%
2T 2018 ' 5.148 5.322 4.453 869 67,22%
1T 2018 5.210 5.112 4413 699 66,61%
4T 2017 5.159 4972 4.332 640 65,11%
3T 2017 6653 5.145 4.959 4.352 607 65,41%
2T 2017 ' 5.146 5.045 4.375 670 65,76%
1T 2017 5.189 4.893 4.326 567 65,02%
Font: Xifra
*Font: INE a data 01/01/2017 i 01/01/2018
(1) La poblacio activa (ocupats registrats + aturats registrats) local estimada es calcula a partir
de la taxa d'atur registral del Departament d'Empresa i Ocupacio. De la taxa d'atur registral
s'obté (es difereix) el nombre d'actius registrats totals de cada municipi.
(2)Llocs de treball com a suma del nombre de treballadors assalariats afiliats al RGSS i RETA de
la Tresoreria General de la Seguretat Social, segons el domicili que declara la empresa on
treballin, no el domicili del treballador; en I'afiliat autonom és |'adreca tributaria de la seva
activitat.
(3)La poblacid ocupada és el nombre de treballadors que viuen en el municipi afiliats a la
Seguretat Social (Regim general, Regim especial de la mineria del carbd, Régim especial de
treballadors autonoms, i Regim especial del mar)a I'dltim dia de cada trimestre. Els afiliats es
comptabilitzen segons la seva residéncia padronal.
(4)Excedent: diferencial entre els llocs de treball i la poblacié ocupada
13
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2.MERCAT DE TREBALL

2.1 ATUR

Evolucid de I'atur i taxa d’atur registral

Ajuntament de Ripoll
Observatori Socioeconomic

Ripolles
Atur Taxa Atur Poblacié Atur Taxa Atur Poblacié
Mes registral activa registral activa
Gener 1.269 10,95% 659 12,76%
Febrer 1.244 10,76% 11.617 653 12,66% 5.194
Marg 1.198 10,31% 630 12,13%
Abril 1.162 10,03% 601 11,64%
Maig 1.143 9,89% 11.530 593 11,50% 5.182
©  [Juny 1.112 9,64% 569 10,98%
] Juliol 1.075 9,35% 556 10,76%
Agost 1.114 9,66% 11.536 589 11,32% 5.154
Setembre 1.095 9,49% 555 10,77%
Octubre 1.069 9,29% 553 10,73%
Novembre 1.103 9,55% 11.578 547 10,63% 5.147
Desembre 1.069 9,23% 543 10,55%
Gener 1.114 9,58% 555 10,76%
Febrer 1.111 9,56% 11.545 566 10,95% 5.189
Marg 1.076 9,32% 563 10,85%
Abril 1.053 9,14% 543 10,50%
Maig 1.033 8,98% 11.557 532 10,31% 5.146
N [Juny 980 8,48% 500 9,72%
8 Juliol 969 8,39% 491 9,56%
Agost 1.008 8,70% 11.511 513 9,94% 5.145
Setembre 982 8,53% 503 9,78%
Octubre 976 8,48% 493 9,60%
Novembre 994 8,63% 11.565 506 9,83% 5.159
Desembre 996 8,61% 522 10,12%
Gener 1.013 8,75% 529 10,24%
Febrer 955 8,29% 11.620 482 9,42% 5.210
Marg 957 8,24% 489 9,39%
Abril 965 8,30% 487 9,35%
Maig 942 8,12% 11.556 484 9,30% 5.148
®  [Juny 866 7,49% 441 8,57%
] Juliol 883 7,63% 462 8,94%
Agost 917 7,90% 11.445 473 9,13% 5.105
Setembre 914 7,99% 457 8,95%
Octubre 904 7,91% 475 9,27%
Novembre 921 8,04% 11.338 480 9,36% 5.134
Desembre 910 7,92%* 483 9,41%*
Font:Xifra
*Font:Observatori Mercat de Treball
14
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Ajuntament de Ripoll

Observatori Socioeconomic

L’atur al mes de desembre situa a 910 persones inscrites a I'oficina de treball al Ripolles, que
representa un -1,19% menys que el més anterior, i un -8,64% en termes interanual. La taxa
d’atur registral, calculada en base a la relacié entre els desocupats i la poblacié activa local,
s’estima en un 7,84% , una reduccid de -0,77 punts percentuals respecte al desembre 2017.

A Ripoll, I'atur al desembre és de 483 persones, 3 més que al novembre (+0,62%) i en termes
interanuals, I'atur ha disminuit en un -7,47%. La taxa d’atur registral es situa en un 9,31%, -

0,81 punts percentuals respecte al desembre 2017.

Evolucié de I'atur per edats

Ripollés

Menors de 20 anys
20-24 anys

25-29 anys

30-34 anys

35-39 anys

40-44 anys

45-49 anys

50-54 anys

55-59 anys

De 60 a 64 anys
Majors de 64 anys
TOTAL

Variacid
Mes anterior Interanual
Desembre.18 Mes anterior Absoluta Relativa% Absoluta  Relativa%
12 12 0 0,00% -8 -40,00%
44 47 -3 -6,38% 9 25,71%
61 57 4 7,02% 11 22,00%
73 71 2,82% 1 1,39%
81 83 -2 -2,41% -16 -16,49%
116 112 4 3,57% 4 3,57%
88 85 3,53% -8 -8,33%
91 100 -9 -9,00% -38 -29,46%
159 165 -6 -3,64% -29 -15,43%
185 189 -4 -2,12% -12 -6,09%
0 0 0 - 0 -
910 921 -11 -1,19% -86 -8,63%

Per trams d’edat al Ripolles, respecte a I'any anterior en destaca la disminucié de I'atur pel
grup majors de 50 anys en -79 persones i un increment en termes absoluts pel col-lectiu d’edat

d’entre 20 i 34 anys, en 21 persones més aturades.

4t trimestre 2018
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Ajuntament de Ripoll
Observatori Socioeconomic

Ripoll
Atur Variacid
Mes anterior Interanual

Desembre.18 Mes anterior Absoluta Relativa% Absoluta Relativa%
Menors de 20 anys 9 7 2 28,57% -6 -40,00%
20-24 anys 29 31 -2 -6,45% 9 45,00%
25-29 anys 32 30 2 6,67% 4 14,29%
30-34 anys 43 44 -1 -2,27% 2 4,88%
35-39 anys 54 54 0 0,00% -7 -11,48%
40-44 anys 62 52 10 19,23% 3 5,08%
45-49 anys 43 44 -1 -2,27% -12 -21,82%
50-54 anys 49 52 -3 -5,77% -19 -27,94%
55-59 anys 75 76 -1 -1,32% -8 -9,64%
De 60 a 64 anys 87 90 -3 -3,33% -5 -5,43%
Majors de 64 anys 0 0 0 - 0 -
TOTAL 483 480 3 0,62% -39 -7,47%

A Ripoll, els menors de 20 anys han disminuit en un -40% els aturats respecte el any anterior,
descens que també destaca pel grup d’edat majors de 45. Els aturats amb edats compreses
entre els 24 i els 34 anys, han augmentat en 15 respecte el desembre 2018.

Atur registrat per nivell d’instruccié

Per nivell de formacio, al Ripolles al desembre 2018 el major nombre d’aturats sén pels que
acrediten estudis secundaris (704) i dins d’aquets col-lectiu pels que tenen entre 55 i 64 anys
(275). Si comparem dades d’atur amb el mateix periode del 2017, les persones que acrediten
estudis incomplets sén els que més aturats ha perdut -37, i d’aquests -11 tenen una edat de 60
i 64 anys. El nivell formatiu que ha augmentat en aturats d’un any per l'altre sén els
universitaris de segon i tercer cicle que augmenten en 14 persones i d’aquests, els que tenen
entre 20 i 44 anys son els que més atur han creat.

4t trimestre 2018
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Ajuntament de Ripoll
Observatori Socioeconomic

. N
Ripollés
Programes de Tecnics- Universitaris | Universitaris segon
. Estudis primaris Estudis primaris formacié Educacié general - professionals primer cicle - itercercicle -
Sense estudis N . N N . N n
pl - superiors - Estudis Estudis post- Estudis post-
Estudis secundaris post is is i
Var.ab Var.ab: Var.ab: Var.ab Var.ab Var.ab: Var.ab Var.ab Total b
Des18 % pesig V| pes1g V% | pesig V5| pesig VS| pesig VIS pegqg VS| poggg VIS geip018 VIS
anual anual anual anual anual anual anual anual anual
per edats
Menorsde 20 0 0 0 0 0 0 1 0 1 8 0 0 0 0 0 0 12 8
RelZu=2 0 0 0 0 0 0 2 0 39 10 1 2 0 0 2 1 a4 9
De25a29 0 0 0 2 0 0 2 3 43 8 7 3 0 1 9 6 61 11
Del30a3a 0 0 3 4 1 1 6 4 48 6 3 2 3 0 9 6 73 1
De35a39 0 0 8 7 0 2 10 2 a6 8 12 El 3 El 2 1 81 16
Dedoada 0 0 6 1 4 2 16 3 68 7 9 1 5 0 8 6 116 4
Ded5ad9 0 2 12 4 2 1 16 5 a8 4 6 1 2 1 2 5 88 k]
De 50254 1 1 12 6 2 El 10 6 63 20 1 3 0 2 2 1 91 38
ERERRE) 0 0 17 2 6 3 16 4 110 23 4 1 2 1 4 1 159 29
De60a64 0 0 7 11 22 10 9 1 140 10 a 1 1 1 2 0 185 12
Mésde 64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1 1 65 37 37 14 88 -8 616 36 47 1 16 3 40 14 910 -86

A Ripoll, el gruix d’aturats per nivell formatiu al desembre 2018 sdn pels qui acrediten estudis
secundaris, que son 371 persones, d’aquests els que tenen entre 55 i 64 anys , en sén 132.
Comparant el mateix periode de I'any anterior, el grup d’aturats amb estudis incomplets sén
els que més han reduit en valor absolut el seu nombre, -21 persones i per edats els de 35 a 39
i els de 60 a 64 anys, redueixen I'atur en -5 persones cadascun d’ells. Els tecnics professionals i
els universitaris de segon i tercer cicle, han augmentat el nombre d’aturats, en 5 i 6

respectivament, vers el desembre 2017.

Ripoll

Programes de Tecnics- Universitaris Universitaris segon
Sense estudis Essudis primaris Estudis primaris form:::l:ié Educa-cié general - pro.fessionals : prime‘r cicle - itercercicle -
pi - superiors - Estudis Estudis post- Estudis post-
Estudis secundaris post-secundaris secundaris secundaris
Var.ab Var.ab Var.ab: Var.ab Var.ab Var.ab: Var.ab Var.ab Total b
Des18 o °%| pesis ‘2% | pesag Vo % | pesas ‘o ov| Desas V2| pesas 0" [ pesas "o 2°%| pesas Voo | des2018 oot
anual anual anual anual anual anual anual anual anual
per edats
Menorsde 20 0 0 0 0 0 0 1 1 8 7 0 0 0 0 0 0 9 6
De20a24 0 0 0 0 0 0 2 1 24 7 1 0 0 0 2 1 29 9
De25a29 0 0 0 2 0 [} 2 1 27 7 1 2 0 0 2 2 32 4
De30a34 0 [} 3 3 1 1 2 2 33 8 1 1 1 0 2 1 43 2
De35a39 0 0 7 5 0 1 7 1 27 5 12 a 0 1 1 0 54 7
De40ad4 0 0 a 0 2 0 7 1 40 1 a 1 2 1 3 3 62 3
Ded5a49. 0 2 10 4 2 1 4 0 20 9 4 2 1 1 2 1 43 12
De50a54 1 1 9 4 2 0 5 3 30 12 1 0 0 1 1 0 49 -19
De55a59 0 0 11 2 4 1 4 2 56 8 0 1 0 0 0 0 75 8
CREEED 0 ] 3 5 8 4 5 4 67 6 3 2 0 0 1 0 87 5
Mésde 64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1 1 47 21 19 -4 39 8 332 -14 27 5 4 2 14 6 483 -39
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Ajuntament de Ripoll
Observatori Socioeconomic

L’atur per sectors economics

Al Ripolles tots els grans sectors de I'economia han reduit el nombre d’aturats en relacid a
desembre 2017. La major reduccid absoluta es dona al sector serveis en -40 aturats.

Ripollés
Atur Variacio
Mes anterior Interanual

Desembre.18 Pes aturats Absoluta Relativa% Absoluta Relativa%
Agricultura 20 2,20% -1 -4,76% -7 -25,93%
Industria 213 23,41% -4 -1,84% -12 -5,33%
Construccié 55 6,04% 0 0,00% -17 -23,61%
Serveis 581 63,85% -7 -1,19% -40 -6,44%
No ocupacio anterior 41 4,51% 1 2,50% -10 -19,61%
TOTAL 910 100% -11 -1,19% -86 -8,63%

A Ripoll, el sector serveis ha reduit en termes absoluts el nombre d’aturats en -17 persones ; la
resta de sectors ha experimentant un descens de entre els -8 de la construccié i els -3 de
I'agricultura, en comparacié al desembre del 2017.

Ripoll
Atur Variacio
Mes anterior Interanual

Desembre.18 Pes aturats Absoluta Relativa% Absoluta  Relativa%
Agricultura 11 2,28% -1 -8,33% -3 -21,43%
Industria 114 23,60% -6 -5,00% -5 -4,20%
Construccié 26 5,38% 2 8,33% -8 -23,53%
Serveis 298 61,70% 7 2,41% -17 -5,40%
No ocupacio anterior 34 7,04% 1 3,03% -6 -15,00%
TOTAL 483 100,00% 3 0,63% -39 -7,47%

Atur per activitat economica i edat

A continuacid es detalla I'atur per cadascuna de les seccions de I’economia, en format resum.

Activitats economiques amb més disminucié atur en termes absoluts al Ripollés

Atur Any anterior
desembre 18 variacio %
Activitats sanitaries i serveis socials 43 -22 -33,85%
Construccié 55 -17 -23,61%
Hostaleria 114 -13 -10,24%
Industries manufactureres 210 -13 -5,83%
Activitats administratives i auxiliars 139 -12 -7,95%
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Observatori Socioeconomic

Ajuntament de Ripoll

Activitats economigues amb menys disminucid atur en termes absoluts al Ripollés

Atur Any anterior
desembre 18 variacio %
Altres serveis 29 6 26,09%
Activitats de les llars 13 4 44,44%
Activitats financeres i d'assegurances 6 3 100,00%
Educacié 17 2 13,33%

Activitats economigues amb més disminucié atur en termes absoluts al Ripoll

Atur Any anterior

desembre 18 variacié %
Activitats sanitaries i serveis socials 23 -14 -37,84%
Hostaleria 45 -10 -18,18%
Construccié 26 -8 -23,53%
Sense ocupacio anterior 34 -6 -15,00%

Activitats economiques amb menys disminucid atur en termes absoluts al Ripoll

Atur Any anterior

desembre 18 variacié

%

Comerg a l'engros i al detall 63 15 31,25%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 21 10,53%
Altres serveis 14 16,67%
Activitats financeres i d'assegurances 3 1 50,00%

e Detall de I’atur per activitat economica i edat:
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Ajuntament de Ripoll
Observatori Socioeconomic

Atur per nacionalitat

L’atur per nacionalitat estrangera al Ripollés té un pes del 16,92% de I'atur total a la comarca i
d’un 22,15% a Ripoll.

Al Ripollés els aturats de nacionalitat estrangera al desembre 2018 han estat 154 aturats, -31
menys respecte el desembre 2017. La franja d’edat que més ha vist caure I'atur interanual ha
estat el grup d’entre 35 i 39 anys que s’ha reduit en -10 persones i els de 45 a 59 anys en -10.

Atur Variacio
Interanual

Desembre.18 Pes aturats Absoluta Relativa%
Menors de 20 anys 1 0,65% -1 -50,00%
20-24 anys 7 4,55% -4 -36,36%
25-29 anys 15 9,74% 1 7,14%
30-34 anys 20 12,99% 2 11,11%
35-39 anys 24 15,58% -10 -29,41%
40-44 anys 26 16,88% -6 -18,75%
45-49 anys 20 12,99% -10 -33,33%
50-54 anys 20 12,99% -4 -16,67%
55-59 anys 12 7,79% 1 9,09%
Majors de 59 anys 9 5,84% 0 0,00%
TOTAL 154 100,00% -31 -16,76%

El gruix d’aturats segons nivell de formacié ha estat pels que tenen estudis secundaris amb 89
aturats, seguit pels que tenen estudis incomplets amb 49, tot i que aquests ultims sén els que
més aturats han perdut d’un any per I'altre, en total -24.

Atur Variacié
Interanual
Desembre.18 Pes aturats Absoluta Relativa%

Sense estudis 1 0,65% -1 -50,00%
Estudis primaris incomplets 49 31,82% -24 -32,88%
Estudis primaris complets 10 6,49% 1 11,11%
Programes de formacié
professional - Estudis secundaris 2 1,30% 1 100,00%
Educacié general - Estudis
Secundaris 89 57,79% -9 -9,18%
Tecnics-professionals superiors -
Estudis post-secundaris 1 0,65% 0 0,00%
Universitaris primer cicle -
Estudis post-secundaris 0 0,00% -1 -100,00%
Universitaris segon i tercer cicle
- Estudis post-secundaris 2 1,30% 2 -
TOTAL 154 100,00% -31 -16,76%
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Observatori Socioeconomic

A Ripoll, els aturats de nacionalitat estrangera al desembre han estat 107, -19 persones menys
respecte el desembre 2017.Per edats, el gruix d’aturats és per la franja de 35 a 39 anys amb 17
persones, tot i aixd en comparacié amb I'any anterior aquests grup d’edat sén els que més han
reduit I'atur, en concret en -9 persones.

Atur Variacio
Interanual

Desembre.18 Pes aturats Absoluta Relativa%
Menors de 20 anys 1 0,93% -1 -50,00%
20-24 anys 5 4,67% -3 -37,50%
25-29 anys 12 11,21% 1 9,09%
30-34 anys 16 14,95% 3 23,08%
35-39 anys 17 15,89% -9 -34,62%
40-44 anys 14 13,08% -2 -12,50%
45-49 anys 14 13,08% -8 -36,36%
50-54 anys 16 14,95% -1 -5,88%
55-59 anys 8 7,48% 3 60,00%
Majors de 59 anys 4 3,74% -2 -33,33%
TOTAL 107 100,00% -19 -15,08%

Per nivell formatiu , al igual que a la comarca, els que posseeixen estudis secundaris sén el
grup amb més aturats, en total 58 persones, perd que han vist reduit I'atur en -4 persones vers
el desembre 2017 , i sén 40 els aturats amb estudis incomplets, que també han reduit el
nombre de persones d’un any per 'altre en -16 aturats menys.

Atur Variacio

Interanual

Pes
Desembre.18 aturats Absoluta Relativa%

Sense estudis 1 0,93% -1 -50,00%
Estudis primaris incomplets 40 37,38% -16 -28,57%
Estudis primaris complets 6 5,61% 0 0,00%
Programes de formacié professional - Estudis secundaris 1 0,93% 1 -
Educacié general - Estudis Secundaris 58 54,21% -4 -6,45%
Tecnics-professionals superiors - Estudis post-secundaris 0 0,00% 0 -
Universitaris primer cicle - Estudis post-secundaris 0 0,00% 0 -
Universitaris segon i tercer cicle - Estudis post-secundaris 1 0,93% 1 -
TOTAL 107 100,00% -19 -15,08%
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2.2 CONTRACTACIO

Ajuntament de Ripoll
Observatori Socioeconomic

A la fi del 4t trimestre del 2018 s’han signat un total de 1.267 contractes al Ripolles i 548 a
Ripoll, que representen un descens respecte els altres tres trimestres de I'any.

Nombre de Contractes Ripollés

Nombre de Contractes Ripoll

2016 2017 2018 2016 2017 2018
Gener 415 502 519 Gener 215 260 317
Febrer 397 448 410 Febrer 182 195 216
Marg 485 489 435 Marg 213 251 210
Abril 421 542 373 Abril 213 236 190
Maig 453 515 482 Maig 231 264 238
Juny 606 737 541 Juny 262 328 238
Juliol 713 731 684 Juliol 269 287 307
Agost 519 543 428 Agost 277 287 218
Setembre 568 559 538 Setembre 301 303 309
Octubre 412 513 477 Octubre 214 221 210
Novembre 487 386 389 Novembre 245 180 186
Desembre 526 464 401 Desembre 187 197 152
2016 2017 2018 2016 2017 2018
1r Trim 1297 1439 1364 1r Trim 610 706 743
2n Trim 1480 1794 1396 2n Trim 706 828 666
3r Trim 1800 1833 1650 3rTrim 847 877 834
Art Trim 1425 1363 1267 Art Trim 646 598 548
Font:Xifra
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Aquest 4t trimestre, reflecteix respecte al mateix periode de I'any passat , un descens en
termes absoluts de -96 contractes al Ripollés i de -50 contractes a Ripoll.
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Contractacid per edats

Per edats al Ripolles, els de 20 a 24 anys son el grup que més contractes signa, un 16,18% del
total del trimestre. El segueix el grup d’edat entre 40 i 44 anys, amb 173 contractes, un 13,65%
del total dels contractes del 4t trimestre.

Respecte al 4 trimestre del 2017, el col-lectiu que no ha perdut contractes és el de edat
compresa entre 40 i 44 anys, que signa 32 contractes més, seguit pels de 30 a 44 anys, que
augmenten en 11; en canvi, el grup d’edat entre 35 i 39 anys perd -44 contractes vers el 2017,
i el grup d’edat entre 45 i 49 en perd -38.

Ripolles 4t trim.2018
Octubre Novembre Desembre Total Var.4t trim 17 vs 18

Menys de 20 anys 38 34 45 117 2
De 20 a 24 anys 84 66 55 205 -30
De 25 a 29 anys 60 49 53 162 -14
De 30 a 34 anys 62 50 36 148 11
De 35 a 39 anys 69 48 39 156 -44
De 40 a 44 anys 65 45 63 173 32
De 45 a 49 anys 28 28 42 98 -38
De 50 a 54 anys 38 35 32 105 -8
De 55 a 59 anys 25 27 24 76 -8
De 60 a 64 anys 8 7 11 26 7
Majors de 64 anys 0 0 1 1 -2
Total 477 389 401 1.267 -96

A Ripoll, el grup d’edat entre 20 i 24 anys, signa un total de 93 contractes durant el 4t trimestre
2018, que significa un 16,97% del total de contractes, el segueix el grup d’edat entre 40 i 44
anys, amb 83 contractes, un 15,15% del total.

La variacié de contractes en termes absoluts vers el 2017 és de -26 contractes menys pel grup
de 35 a 39 anys i de -20 pel col-lectiu d’edat entre 20 i 24 anys. Els que més contractes han
signat respecte al desembre 17 sén grup de 40 a 44 anys, que ha augmentat en 20.
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Menys de 20 anys

De 20 a 24 anys
De 25 a 29 anys

De 30 a 34 anys

De 35 a 39 anys
De 40 a 44 anys
De 45 a 49 anys
De 50 a 54 anys
De 55 a 59 anys
De 60 a 64 anys

Majors de 64 anys
Total

Contractacié per tipologia i grups d’edat

Ajuntament de Ripoll

Observatori Socioeconomic

4t trim.2018
Octubre Novembre Desembre  Total Var.trim 17 vs 18

16 19 10 45 12
39 37 17 93 -20
28 21 21 70 -13
32 22 18 72 3
30 22 13 65 -26
29 22 32 83 20
12 11 20 43 -14
15 16 7 38 -3

6 13 6 25 -16

3 3 8 14 7

0 0 0 0 0
210 186 152 548 -50

Un primer nivell de detall dels contractes* ens mostra com un 21,94% dels contractes al
Ripollés sén indefinits i d’aquests el grup d’edat de 30 a 34 anys en signa 42, seguit pels de 35
a 39 anys amb 41. Els contractes temporals tenen un pes del 78,06% del total del 4t trimestre

del 2018 i per grups d’edat, els de 20 a 24 anys en formalitzen 173.

Ripolles

Indefinits % indefinits per  temporals % temporals Total

edat per edat
Menors de 20 24 8,63% 93 9,40% 117
De 20a24 32 11,51% 173 17,49% 205
De 25a 29 33 11,87% 129 13,04% 162
De30a34 42 15,11% 106 10,72% 148
De 35a39 41 14,75% 115 11,63% 156
De40a 44 32 11,51% 141 14,26% 173
De 45 a 49 23 8,27% 75 7,58% 98
De50a54 24 8,63% 81 8,19% 105
De 55a 59 17 6,12% 59 5,97% 76
De 60 a 64 9 3,24% 17 1,72% 26
Més de 64 1 0,36% 0 0,00% 1
278 100,00% 989 100,00% 1.267

*Dades només per comarca
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Si ens fixem en la tipologia de cadascun dels tipus de contractes i tots els grups d’edat del
Ripollés, els contractes que més es signen son els “eventuals per circumstancies de produccio”

pel grup d’edat de 30 a 44 anys.

Ripolles <20anys De20a24 De25a29 De30a44 Més de 45 Total
o o 18 21 19 68 46 172
Ordinari temps indefinit
Foment de la contractacié 2 0 0 0 0 2
indefinida
L 0 0 0 0 1 1
Indefinit minusvalids
. X . 4 11 14 47 27 103
Convertits en indefinits
Obra o servei 40 57 52 132 93 374
Eventuals circumstancies
produccio 46 87 59 171 100 463
Interinitat 7 25 12 57 32 133
Temporals bonificats
minusvalids 0 0 0 0 1 1
Insercio 0 0 0 0 0 0
Relleu 0 1 0 1 1 3
Jubilacio parcial 0 0 0 0 5 5
Substitucio jubilacié 64 anys 0 0 0 0 0 0
Practiques 0 3 6 0 0 9
Formacié 0 0 0 0 0 0
Altres 0 0 0 1 0 1
TOTAL 117 205 162 477 306 1.267

A Ripoll, també els contractes “eventuals per circumstancies de produccié” sén els majoritaris i
dins d’aquesta tipologia, els de 30 a 44 anys també son els que més pes tenen.
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Ripoll <20anys De20a24 De 25 a 29 De 30a44 Més de 45 Total

Ol s 8 4 10 28 21 71

indefinit

Foment de la

contractacio

indefinida ! 0 0 0 0 !

Infieﬁnl\t . 0 0 0 0 1 1

minusvalids

Convertits en 1 5 7 25 12 50

indefinits

Obra o servei 18 29 18 67 31 163

Eventuals

circumstancies 13 41 24 73 37 188

produccié

Interinitat 4 12 6 27 15 64

Temporals

bonificats 0 0 0 0 1 1

minusvalids

Insercio 0 0 0 0 0 0

Relleu 0 0 0 0 0 0

Jubilacio parcial 0 0 0 0

Substitucio

jubilacié 64 anys 0 0 0 0 0 0

Practiques 0 2 5 0 0 7

Formacié 0 0 0 0 0 0

Altres 0 0 0 0 0 0
TOTAL 45 93 70 220 120 548

Contractacio per sector de I’economia

El serveis a la comarca tenen un pes del 72,45% al 4t trimestre 2018 amb 918 contractes
signats, seguit per la industria que en formalitza 290 ,amb un pes del 22,89% del total de
contractes. La variacio respecte al mateix periode del 2017 és d’una davallada de contractes en
tots 4 sectors de I'economia. En primer lloc, hi ha un descens de la industria , que perd un -43
contractes, seguit dels serveis que en perden -30.

RIPOLLES

Sector Nombre % 4t trim 2017-18
Agricultura 14 1,10% -5
Industria 290 22,89% -43
Construccié 45 3,55% -18
Serveis 918 72,45% -30
TOTAL 1.267 100,00% -96
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e Grafics evolucié de la contractacié per anys i per sectors de I'economia 2011-2018, al
Ripollés:

Agricultura © IndUstria ®
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A Ripoll, I'dltim trimestre de I'any, el sector amb més contractes és el de serveis amb 332, un
60,58% del total del periode, seguit del de la industria amb 192 i amb un pes a la capital de
comarca del 35,04%. Tots els sectors també cauen en quant a contractes respecte el 4t
trimestre 2017, en concret la indUstria es frena amb un -18 contractes menys i la construccio
amb -15 menys.

RIPOLL

Sector Nombre % 4t trim 2017-18
Agricultura 6 1,09% -5
Industria 192 35,04% -18
Construccié 18 3,28% -15
Serveis 332 60,58% -12
TOTAL 548 100,00% -50
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* Grafics evolucié de la contractacié per anys i per sectors de 'economia 2011-2018, al Ripoll:

Agricultura Industria @
100 90 1.400 1.183
1147777 1.1671.145
1.200
80 70 952
1.000
60 800
39 43 555
40 32 31 600 399 427
23
400
50 15
200
0 0
20112012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Construccié ® Serveis @
250 2.000
1.725
207 154516621 570 D
200 1.500 1.2881.336
147
150 g, 132 127 134
11l 99 1.000
100
- 500
0 0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Contractacio per tipologia

Al Ripollés s’han signat 278 contractes indefinits i 989 de temporals que representen el 78,06%
del total dels contractes. La variacid respecte el 4t trimestre 2017, és d’una disminucié de
contractes temporals en termes absoluts de -162 i un augment dels indefinits en 66. Pel que fa
a contractes indefinits, els que més han augmentat d’un any a I'altre son els “convertits en
indefinits” amb 37 més; en canvi els de “foment de la contractacié indefinida” , han passat de
5a 2, d’un any per I'altre.

Els contractes temporals han evolucionat del 4t trimestre 2017 al 2018, de manera que els
Unics que han vist augmentat el nombre de contractes han estat els de “obra i servei”, la resta
han quedat igual o I’han reduit.
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4t Trim 2018 4t Trim 2017
Octubre Novembre Desembre Total Total
Ordinari temps indefinit 62 62 48 172 140
1) Foment de la contractacié
= indefinida 1 0 1 2 5
-“g’ In.definit.persones amb
= discapacitat 0 1 0 1 1
Convertits en indefinits 52 21 30 103 66
Obrao
servei 125 106 143 374 356
Eventuals circumstancies
produccié 178 149 136 463 612
Interinitat 53 40 40 133 160
Temporals bonificats persones
=2 amb discapacitat 0 1 0 1 1
g Insercié 0 0
E Relleu 0 2 1 3 5
= Jubilacio
parcial 0 3 2 5 5
Substitucio jubilacié 64 anys 0 0 0 0 0
Practiques 5 4 0 9 11
Formacié 0 0 0 0 1
Altres 1 0 0 1 0
TOTAL INDEFINITS 115 84 79 278 212
TOTAL TEMPORALS 362 305 322 989 1.151
TOTAL TRIMESTRAL 1.267 1.363

A Ripoll, el nombre de contractes al 2018 ha estat de 123 indefinits, un 22,46% del total i de
425 de temporals, que representen el 77,55%. El contractes indefinits han augmentat en 13 i
els temporals han disminuit en termes absoluts en -63 respecte el mateix periode del 2017
Dels contractes indefinits , han augmentats tots els tipus menys el de “foment de la
contractacio indefinida” que disminueix en 3. Pel que fa als temporals, tenen una davallada
més considerable els “eventuals per circumstancies de la produccio”.
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RIPOLL 4t Trim 2018 4t Trim 2017
Octubre Novembre  Desembre | Total Total
2 Ordinari temps indefinit 28 28 15 71 68
= Foment de la contractacid indefinida 0 0 1 1 4
-“é Indefinit persones amb discapacitat 0 1 0 1 0
~ | Convertits en indefinits 19 15 16 50 38
Obra o servei 67 46 50 163 188
Eventuals circumstancies produccié 74 67 47 188 227
Interinitat 19 23 22 64 63
Temporals bonificats persones amb
© discapacitat 0 1 0 1 0
S |Inserci6 0 0 0 0 0
£ |Relleu 0 0 0 0 1
- Jubilacio parcial 0 1 1 2 1
Substitucié jubilacié 64 anys 0 0 0 0 0
Practiques 3 4 0 7 7
Formacié 0 0 0 0 1
Altres 0 0 0 0 0
TOTAL INDEFINITS a7 a4 32 123 110
TOTAL TEMPORALS 163 142 120 425 488
TOTAL TRIMESTRAL 548 598

Contractacio per tipologia de contracte i subgrup d’ocupacié. Any 2018

A la comarca els contractes indefinits per subgrup d’ocupacié que signen més contractes al
llarg del 2018 sén els dels treballadors assalariats dels serveis de restauracié amb 122
contractes, seguit pels peons de la industries manufactura que en formalitzen 83. Dels
contractes temporals del 2018, els peons de la industria manufacturera en signen 873 i els
treballadors assalariats dels serveis de restauracio, 528.

El seglient grafic, a nivell comarcal, reflecteix el nombre de contractes per tipologia:
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Directius administracions publiques i empreses
Directors departaments administratius i comercials
Directors produccid i operacions

Directors i gerents altres empreses serveis ncaa
Professionals de la salut

Professors ensenyament primari, secundarii superior
Altres professionals ensenyament

Professionals ciencies fisiques, quimiques i enginyeries

Especialistes administracid i comercialitzacio
Professionals tecnologies de la informacid
Professionals ciencies socials

Professionals cultura i espectacle

Tecnics ciéncies i enginyeries

Supervisors mines, industries i construccid

Tecnics sanitaris i professionals terapies alternatives
Representants, agents comercials i similars

Prof. gestié administrativa, forces i cossos seguretat
Prof. suport serveis juridics, socials i sim.

Tecnics tecnologies informacid i comunicacio (TIC)
Empleats serveis comptables, financers i transport
Empleats biblioteques, correus i similars

Altres administratius sense atencié al public
Empleats agéncies viatges, recepcionistes i sim.
Administratius amb atencié al public ncaa
Cambrers i cuiners propietaris

Treballadors assalariats serveis restauracié
Dependents botigues i magatzems

Comerciants propietaris botigues

Venedors (exc. botigues i magatzems)

Caixers itaquillers (exc. banca)

Treballadors que tenen cura persones, serv. salut
Altres treballadors que tenen cura persones
Treballadors serveis personals

Treballadors serveis de proteccid i seguretat
Treballadors act. agricoles

Treballadors act. ramaderes (avicoles i sim.)
Treballadors act. agropecuaries mixtes
Treballadors obres estructurals construccid i sim.
Treballadors acabats construccidiinstal-lacions
Soldadors, muntadors estructures metal-liques, sim.
Mecanics ajustadors maquinaria

Especialistes en electricitati electronica

Mecanics precisié metalls, ceramistes i artesans
Treballadors industria alimentacio, begudes i tabac
Treballadors fusta, téxtil, confeccio, pell i calgat
Operadors instal-lacions i maquines fixes
Muntadors i engalzadors en fabriques

Maquinistes locomotora, operador maquinaria i mariners

Conductors vehicles, transport urba o carretera
Empleats domestics

Altre tipus de personal de neteja

Ajudants preparacié aliments

Recollidors residus, venedors carreri altres sim.
Peons agraris, forestals i pesquers

Peons construccidé i mineria

Peons industries manufactureres

Peons transport, descarregadors i reposadors
Font:Observatori Mercat de Treball
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Indefinits  Temporals Total
0 1 1
2 1 3
2 1 3
1 2 3
10 52 62
3 30 33
2 28 30
14 10 24
5 13 18
1 1 2
6 7 13
3 11 14
30 67 97
7 7 14
7 64 71
9 6 15
4 22 26
40 441 481
5 13 18
15 35 50
0 3 3
26 45 71
9 76 85
25 88 113
0 1 1

122 528 650
58 194 252
1 0 1
31 33 64
29 32 61
14 207 221
9 180 189
20 128 148
4 47 51
2 6
0 1
0 3
15 60 75
6 12 18
25 18 43
35 63 98
5 23 28
2 3 5
17 137 154
10 49 59
42 90 132
5 8 13
0 5 5
59 125 184
23 22 45
69 294 363
62 219 281
13 75 88
7 38 45
7 88 95
83 873 956
47 45 92

1.048 4.629 5.677
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Contractacio per durada temporals

Al Ripolles, si tenim en compte el total de contractes realitzat durant tot I'any 2018, els
temporals amb durada indeterminada tenen un pes total del 35,54%, i a Ripoll, aquest pes
s’incrementa fins al 43,03%.

Al Ripollés el tant per cent acumulat pels contractes temporals fins a 6 mesos és del 57,98% i a
Ripoll del 50,21%.

| Ripollés |
Mesos 2018 %Pes total
Menys d'1 1.048 22,64%
l1a3 955 20,63%
3a6 681 14,71%
6al2 258 5,57%
12a18 2 0,04%
18a24 3 0,06%
242a30 3 0,06%
Més de 30 34 0,73%
Indeterminat 1.645 35,54%
TOTAL TEMPORALS 4.629 100,00%
TOTAL INDEFINITS 1.048
Total ANUAL 5.677
Ripoll
Mesos 2018 %Pes total
Menys d'1 311 13,71%
la3 448 19,75%
3a6 380 16,75%
6al2 133 5,86%
12a18 1 0,04%
18a24 2 0,09%
Més de 24 17 0,75%
Indeterminat 976 43,03%
TOTAL TEMPORALS 2.268 100,00%
TOTAL INDEFINITS 523
Total ANUAL 2.791

Contractacio per grandaria d’empresa

Les empreses del Ripollés d’entre 1 i 5 treballadors, signen 300 contractes (23,68%) del total
de contractes, seguit de les que tenen entre 11 i 25 treballadors que sén el 16,89%.

A Ripoll, un total de 98 contractes son formalitzats per petites empreses d’entre 1 i 5
treballadors (17,88%), seguit per les que tenen de 101 a 500 treballadors, que en signen 95

(17,34%) del total del 4t trimestre 2018.
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Grandaria empresa Grandaria empresa

RIPOLLES RIPOLL

la5 300 1a5 98
6al0 150 6a10 56
11a25 214 11a25 58
26 a 50 136 26 a 50 51
51a100 143 51a100 87
101 a 500 199 101 a 500 95
501 a 1000 73 501 a 1000 61
1001 a 5000 37 1001 a 5000 33
Sense especificar 15 Sense especificar 9
TOTAL 1.267 TOTAL 548

Contractacio per tipus i nivell de formacié

El nivell de formacié que més contractes crea son pels que acrediten estudis mitjans amb un
total de 756, 571 de temporals i 185 d’indefinits, seguit pels d’estudis elementals amb 332 de
temporals i 79 d’ indefinits. Els contractes que han patit una davallada més forta vers el 4t
trimestre del 2017, sén els contractes temporals pels que tenen estudis mitjans amb una
pérdua de -186 contractes.

Els estudis mitjans a Ripoll, signen 319 contractes, 232 son temporals i 87 d’indefinits, seguit
pels que acrediten estudis elementals, que en total signen 176 contractes, 145 de temporals i
31 d’ indefinits. La variacié absoluta més rellevant vers el 4t trimestre del 2017, és la reduccid
de contractes temporals pels que tenen estudis mitjans en -44, en termes absoluts i -19 pels
temporals amb estudis elementals.

Ripolles 4t T 2018 Var. absoluta anual
Indefinits 79 31
Elementals
Temporals 332 34
L. Indefinits 185 38
Mitjans
Temporals 571 -186
. Indefinits 13 -3
Superiors
Temporals 86 -9
Total 1.266* -95
Ripoll 4t T 2018 Var. absoluta anual
Elementals Indefinits 31 3
Temporals 145 -19
Mitians Indefinits 87 11
: Temporals 232 -44
Superiors Indefinits 5 0
P Temporals 48 0
Total 548 -49%*

*Nota: Existeix una diferéncia entre el total de contractes i la suma de contractes per nivell formatiu. Aquesta és deguda a que es
desconeix el nivell formatiu de molts dels treballadors amb una relacié laboral especial del servei de la llar familiar regulada pel
Reial decret 1620/2011, de 14 de novembre, i inclosos al Sistema Especial per Empleats de la llar integrat al Régim General de la
Seguretat Social.
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Contractacio persones nacionalitat estrangera

Al Ripollés, un 17,52% dels contractes sén registrats a estrangers, concretament 222; xifra que
pels homes ha suposat una pérdua de 23 contractes vers el 4t trimestre del 2017 i per les
dones un augment de 25 contractes. El perfil del contractat és d’un 48,65% d’homes, amb
contractes temporals que tenen un pes del 73,15% i d’aquets |'edat dels contractats és des 30
a 44 anys. Les dones representen el 51,35% del total de contractes a estrangers, d’aquests el
78,07% son temporals i per franja d’edat els grup de 30 a 44 anys son els que més contractes
han signat durant el 4t trimestre 2018.

Ripolles
Homes Dones

Edat Indefinits Temporals Indefinits Temporals Total
Menors de 20 3 6 0 2 11
De 20 a 24 anys 5 10 1 10 26
De 25 a 29 anys 2 11 4 9 26
De 30 a 44 anys 14 39 17 45 115
Majors de 45 anys 5 13 3 23 44

29 79 25 89
Total 108 114 222
Font:Xifra

A Ripoll, els contractes a estrangers representen un 15,33% del total (84 contractes) , 49
signats per homes i 35 per dones. Dels contractes a homes, 36 sén temporals (73,47%) i
d’aquests el grup d’edat entre 30 i 44 anys son els que més contractes han signat durant
aquests 4t trimestre 2018.Pel que fa a les dones de nacionalitat estrangera, dels 35 contractes
d’aquests trimestre 25 també sén temporals (71,43%), i per edats la franja de 30 a 44 anys sén
els que formalitzen més contractes. Respecte el 4t trimestre del 2017, la pérdua de contractes
ha estat equitatiu per homes com per dones, -6 contractes en total , -3 per cadascun d’ells.

Ripoll
Homes Dones
Edat Indefinits Temporals Indefinits Temporals Total
Menors de 20 0 3 0 1 4
De 20 a 24 anys 4 5 0 1 10
De 25 a 29 anys 1 4 2 2 9
De 30 a 44 anys 6 18 6 18 48
Majors de 45 anys 2 6 2 3 13
13 36 10 25
Total 49 35 84
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Per sectors, els serveis al Ripollés és el sector amb més contractes per les persones amb

nacionalitat estrangera durant aquests 4t trimestre 2018, en total 159 (71,62%), que a més a
més ha guanyat 30 contractes respecte el mateix periode del 2017.La resta de sectors, han

perdut contractes.

Ripolles

Sector 4t trim.2018 % s/contractes Var.abs anual
Agricultura 3 1,35% -11
Industria 54 24,32% -4
Construccid 6 2,70% -13
Serveis 159 71,62% 30
Total 222 100% 2

A Ripoll, el sector serveis representa el 52,38% i ha guanyat 11 contractes vers el 2017. Al igual

gue a nivell comarcal, la resta de sectors economics han perdut contractes.

Ripoll

Sector 4t trim.2018 % s/contractes Var.abs anual
Agricultura 1 1,19% -7
Industria 37 44,05% -6
Construccié 2 2,38% -4
Serveis 44 52,38% 11
Total 84 100,00% -6

4t trimestre 2018

37



